
Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 19 de novembro de 2025 Página 19Nº 3207

CONSIDERANDO o teor da Notícia de Fato nº 040.2025.001739, que
deu origem ao presente procedimento, informando a falta de
publicidade das listas dos inscritos no Concurso da Câmara Municipal
de Itacoatiara, regido pelo Edital 001/2025;

CONSIDERANDO que o princípio da publicidade no contexto dos
concursos públicos determina que todos os atos relacionados ao
certame devem ser amplamente divulgados e acessíveis ao
conhec imento púb l ico ,  permi t indo o  cont ro le  soc ia l  e  o
acompanhamento pelos candidatos do andamento do certame;

CONSIDERANDO que tal irregularidade é plenamente sanável em curto
prazo;

RESOLVE:

RECOMENDAR à 1) Câmara Municipal de Itacoatiara, por meio do
Excelentíssimo Senhor Presidente e 2) aos representantes do
INBRASP – Instituto Brasileiro de Pesquisa, Avaliação e Seleção de
Pessoal (atendimentoinbrasp@gmail.com), que:

a )  e m  a t é  2 4  h o r a s ,  d i v u l g u e m  n o  e n d e r e ç o
https://inbrasp.org/index.php?menu=concursos&acao=ver&id=684 as
listas de inscritos por cargos, da ampla concorrência e respectivas
cotas;

REQUISITAR, com fulcro no art. 27, parágrafo único, IV, da Lei n.
8.625/93, resposta por escrito a esta Recomendação, por meio do e-
mail 03promotoria.ita@mpam.mp.br, no mesmo prazo de 24 horas,
tendo em vista a urgência da demanda, a contar do recebimento do
documento, indicando as medidas adotadas em prol do seu
cumprimento, com a respectiva documentação comprobatória.

Fica o Excelentíssimo Sr. Presidente da Câmara Municipal de
Itacoatiara devidamente informado, desde já, que o não atendimento à
presente Recomendação deixará evidenciado o propósito deliberado de
desrespeitar normas legais, afastando, pois, eventual e futura alegação
de boa-fé.

Publique-se. Cumpra-se. Serve a presente Recomendação como
ofício/notificação.

Itacoatiara, 18 de novembro de 2025.

MÍRIAM FIGUEIREDO DA SILVEIRA

Promotora de Justiça de Entrância Inicial

Com atribuições ampliadas para a 3ª PJ de Itacoatiara

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

E X T R A T O  D A  A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  N º
2 9 . 2 0 2 5 . C P L . 2 0 0 8 4 6 6 . 2 0 2 5 . 0 0 8 5 7 5

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 94.021/2025-
CPL/MP/PGJ - SRP

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

Aos dezessete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e
cinco, no Órgão Gerenciador, são registrados os preços da empresa
abaixo mencionada, para formação de ata de registro de preços para
eventual fornecimento de equipamentos, materiais e ferramentas de
informática destinados às atividades de manutenção e suporte,
objetivando atender às demandas dos órgãos integrantes do Ministério
Público do Estado do Amazonas, Procuradoria-Geral de Justiça, por um
período de 12 meses, conforme as especificações mínimas e os
quantitativos constantes do Edital do cotejo em epígrafe, descritos e
qualificados na forma de seu Anexo. As especificações constantes do
respectivo Processo, assim como os termos das propostas de preços,
integram o presente registro, independentemente de transcrição. O
contrato, ou instrumento hábil que vier a substituí-lo, na forma do art. 95
da Lei n.° 14.133/21, indicará o(s) local(is) de entrega dos produtos. O
presente registro terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de
sua publicação no Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP e no
Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Amazonas -
DOMPE.

A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O  N . º
2 9 . 2 0 2 5 . C P L . 2 0 0 8 4 6 6 . 2 0 2 5 . 0 0 8 5 7 5

I. Eis os itens registrados em favor do Fornecedor:

ELGIN DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ nº 07.023.429/0001-43

ITEM 1 - BATERIA PARA NOBREAK 12V 7Ah
Quantidade registrada: 800
Marca/Modelo: ELGIN, BATERIA SELADA DE CHUMBO VRLA 12V
7AH
Valor Unitário: R$ 56,50 (cinquenta e seis reais e cinquenta centavos)

HORUS COMERCIO E SERVICOS LTDA
CNPJ nº 18.854.939/0001-89

ITEM 2 - DISCO RÍGIDO INTERNO TIPO SSD, 240GB
Quantidade registrada: 500
Marca/Modelo: CEAMERE CMSSDA 240GB
Valor Unitário: R$ 110,00 (cento e dez reais)

GPTECH COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E PRODUCOES LTDA

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA



Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Quarta-feira, 19 de novembro de 2025 Página 20Nº 3207

CNPJ nº 31.122.324/0001-26

GRUPO 1

ITEM 3 - DISCO SSD NVME M2 1Tb
Quantidade registrada: 60
Marca/Modelo: SSD INTERNO KINGDIAN GEN4 760PRO M.2 1TB
(KINGDIAN 760PRO G4-NVME-1T)
Valor Unitário: R$ 414,52 (quatrocentos e quatorze reais e cinquenta e
dois centavos)

ITEM 4 - DISCO SSD NVME M2 250Gb
Quantidade registrada: 500
Marca/Modelo: SSD INTERNO KINGDIAN M.2 256GB (KINGDIAN
SSDG3NVME256G-W)
Valor Unitário: R$ 241,30 (duzentos e quarenta e um reais e trinta
centavos)

ITEM 5 - DISCO SSD NVME M2 500Gb
Quantidade registrada: 100
Marca/Modelo: SSD INTERNO KINGDIAN GEN4 760PRO M.2 512GB
(KINGDIAN 760PRO GEN4-NVME-512G)
Valor Unitário: R$ 339,33 (trezentos e trinta e nove reais e trinta e três
centavos)

GRUPO 2

ITEM 6 - HEADSET SOBREOUVIDO, COM FIO, USB
Quantidade registrada: 200
Marca/Modelo: Argom Metro 78 ARG-ARG-HS-0078 Preto
Valor Unitário: R$ 188,54 (cento e oitenta e oito reais e cinquenta e
quatro centavos)

ITEM 7 - MICROFONE DE MESA, USB, OMNIDIRECIONAL
Quantidade registrada: 100
Marca/Modelo: CMTECK Cm-001 - PRETO
Valor Unitário: R$ 304,17 (trezentos e quatro reais e dezessete
centavos)

ITEM 8 - MOUSE ÓPTICO, USB, 1000DPI, COM FIO
Quantidade registrada: 100
Marca/Modelo: Logitech Óptico USB M90 Preto
Valor Unitário: R$ 41,16 (quarenta e um reais e dezesseis centavos)

ITEM 11 - TECLADO USB, ABNT II
Quantidade registrada: 100
Marca/Modelo: Multilaser TF300 usb slim silencioso 150cm pt
Valor Unitário: R$ 40,50 (quarenta reais e cinquenta centavos)

DA FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ordenador de Despesas delega competência a servidor responsável
pela Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - DTIC da
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, a gestão da Ata de Registro
de Preços, e ao servidor responsável pelo Setor de Infraestrutura e
Telecomunicação - SIET da PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA,
para solicitar a aquisição do objeto ora registrado e fiscalizar a
execução desta Ata de Registro de Preços

ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

ATOS DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

A DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS,  no uso de suas atribuições,

CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 2025.025302,

RESOLVE:

DESLIGAR a Residente Jurídica VANESSA ALMEIDA BORGES,
matrícula 002.399-0 A, a contar de 18/11/2025, do quadro de residentes
da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas.

Publique-se, registre-se, cumpra-se.

Manaus/AM, na data da assinatura eletrônica.

JHERALMY HASTEM SANTOS ARAÚJO DA SILVA
Chefe da Divisão de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 59/2025/DRH/DRH RESIDENTES

O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que a possibilidade de concessão de Licença
Médica, a que fazem jus os servidores deste Ministério Público,
encontra amparo legal no art. 65, inciso I, c/c art. 68, todos da Lei nº
1.762, de 14 de novembro de 1986 - Estatuto dos Servidores Públicos
Civis do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO a delegação de competência conferida pelo
Despacho Nº 585.2018.01AJ-SUBADM.0251007.2018.016174; e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno - SEI n.º
2025.019164;

RESOLVE:

CONCEDER à servidora ELAYNE DE LIMA PEREIRA RAMOS, Agente
Técnico - Contador, 7 (sete) dias de licença para tratamento de saúde,
no período de 29/08/2025 a 04/09/2025.

Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, em Manaus (Am), 19 de
novembro de 2025.

JHERALMY HASTEM SANTOS ARAÚJO DA SILVA
Chefe da Divisão de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 162/2025/DRH

O CHEFE DA DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS DO ESTADO DO
AMAZONAS, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que a possibilidade de concessão de Licença
Médica, a que fazem jus os servidores deste Ministério Público,
encontra amparo legal no art. 65, inciso I, c/c art. 68, todos da Lei nº
1.762, de 14 de novembro de 1986 - Estatuto dos Servidores Públicos
Civis do Estado do Amazonas;

CONSIDERANDO a delegação de competência conferida pelo
Despacho Nº 585.2018.01AJ-SUBADM.0251007.2018.016174; e

CONSIDERANDO o teor do Procedimento Interno - SEI n.º
2025.019667;

PORTARIA Nº 163/2025/DRH

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA


